ΟΔ'. Ὑπεροφίας ἔγκλημα ποιεῖται Θεὸς τοῖς ἐξ
 Ἰακώβ, τὸ θεῖον μὲν ἀπειθεῖν νόμων, κατῆσαι δὲ
 καὶ αὐτὴν εἰς ἀδελφοῦς ἀγάπην. Ὅμνυσι τοίνυν καθ'
 ὑπερηφάνους Ἰακώβ. Καὶ οὕτι πού φαμεν ὄρκιον
 ποιῆσθαι τὸν τῶν ὄλων Θεὸν τὴν τιμὴν ὑπεροφίαν.

¹⁰ Deut. xxv, 13-15. ¹¹ Eccl. xiii, 23. ¹² Prov. iii, 6. ¹³ Prov. v, 21. ¹⁴ Isa. xl, 3. ¹⁵ Psal. cxi, 9.

gnandum, sed comedandum potius egentibus,
 etiamsi non procul abesse annus remissionis vi-
 deatur, qui multos et divites thesauros habebant,
 manum contrahentes, annorum Sabbata, quæ jam
 ante fores erant, expectare studebant : ita demum
 mutuabant, ne temporibus remissionis debitum, seu
 æs alienum subiceretur. Hi dicunt, « Quando trans-
 ibunt Sabbata (haud dubium, quin annorum) et
 aperiemus thesauros? » Neque hic impietas ste-
 tit; sed miserorum quoque mendicitatibus, nulla
 mutui amoris habita ratione, insultantes, parvis men-
 suris in eo, quod vendebant, utebantur; stateris
 autem non æque parvis, sed majoribus, et prioribus
 longe cumulatoribus recipiebant, licet Dominus per
 Mosen dicat. « Non erit in sacco tuo pondus et pon-
 dus, magnum vel parvum. Non erit in domo tua men-
 sura et mensura magna et parva. Pondus verum
 et justum erit tibi, ut longævus sis super terram,
 quam Dominus Deus tuus dabit tibi in possessionem;
 quoniam abominatio est Domino Deo tuo omnis
 faciens hæc, omnis faciens injusta ¹⁰. » Verum illi
 justitiam in minimis ducentes, et ad quæstum
 duntaxat attenti, pauperes opprimebant, quasi
 depascentes miseros, et calceamentorum loco ha-
 bentes : « Pascua enim divitum pauperes, » ut scri-
 ptum est ¹¹. Sed juvat **334** nos non mediocriter Parce-
 miastes cum ait, « Cor viri cogitet justa, ut a Deo
 dirigantur gressus ejus ¹². Vix enim hominis ante
 oculos Dei sunt, et omnes semitas ejus considerat ¹³. »
 Ut igitur Deo nos inspectante, et singula nostra
 sciret rectas circumspiciente, necesse est semitas fa-
 cere rectas vere bonis ¹⁴, et prudentibus, et ita sta-
 tuendum, charitati erga Deum et proximum æqui-
 parari nihil posse. Et charitas quidem erga Deum
 sinceram et inconcussam fidem habet : erga fratres
 autem cum gloria justitiæ copulata est. Nam si vera
 est charitas, proximo nihil nocimenti parat. Exi-
 stimo autem studentes bene audire, et vitam legibus
 convenientissimam ducentes, viscera misericordiæ
 induere, et adversus execrandam lucri aviditatem
 sese invictissimos præstare, facultatesque suas cum
 egentibus cõmunicare. Qui enim sic legem chari-
 tatis servaverit, illustris erit, et apud Deum et
 homines laudem promerebitur. Scriptum est enim :
 « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in
 sæculum sæculi ¹⁵. »

VERS. 7, 8. Jurat Dominus in superbiam Jacob,
 si oblivioni tradentur in victoriam omnia opera eorum.
 Et super his non turbabitur terra? Et lugebit omnis
 habitans in ea. Et ascendet quasi flumen consummatio,
 et descendet quasi fluvius Ægypti.

LXXIV. Posteris Jacob pro superbie crimine
 reputat, contemnere leges divinas, et ipsam dilec-
 tionem erga fratres conculcare. Jurat igitur per su-
 perbos Jacob. Neutiquam porro dicimus, quorum-
 dam superbiam Deum universorum ad jusjurandum

adigere. Jurat autem per illam, hoc est, debitam illi pœnam defisit. Quid vero tandem jurat? se non præteriturum amplius scelera eorum, et nec ad finem toleraturum. Hoc enim est, opinor, quod dicit, « in victoriam, » nempe semper, et ad victoriam tendens. Deinde quærit, sublata oblivione impie ab ipsis commissurum, quo pacto fieri possit, ut non impleatur terra tumultu, hostibus eam percursantibus, ipsis autem propter acerbam et inevitabilem calamitatem lugentibus. Et quænam calamitas ista? « Ascendet enim super illos, inquit, consummatio, ut fluvius Ægypti, » omnia sternens, multisque et insuperabilibus fluentis totam Samariæ terram inundans. **335** Descendet vero similiter, omnia incidentia secum trahens, et nulli penitus parcens. Ascendet enim adversus illos Sennacherib, cum exercitu multorum millium, instar fluminis terram cooperiens, et omnia in potestatem redigens. Rursus in regnum suum longe maximum, innumerabilem captivorum multitudinem secum trahens descendit. Si igitur vilipendamus Deum, ipsi vires nostras interiores adversarias sentiemus, et tumultum quemdam mœroresque experiemur, quodammodo direpti ab ipsis, et velut ad servilem famulatum compulsi. Oppugnabunt quippe nos, ut aqua insuperabilis in exitium trahens, et in perditionem submergens. Flumina autem nos non concludent, ut scriptum est ²⁶, neque absorbebit nos profundum, neque submerget tempestas conantes placere Deo. Tunc, tunc, inquam, dæmonum fraudibus viriliter elabentes, et eorum nequitiam magnopere despicientes, cum gaudio dicemus: « Nisi quia Dominus erat in vobis, forsitan vivos absorbuissent nos ²⁶. » Et iterum: « Torrentem pertransivit anima nostra, aquam intolerabilem ²⁷. » Quamvis enim aqua diabolica vexationis sit intolerabilis, nostrisque animis inexpugnabilis, per passiones scilicet inundatio, tamen in Christo poterimus. Illius enim malignitatis insultum, cœu torrentem quemdam pertransibimus.

Vers. 9, 10. *Et erit in die illa, dicit Dominus, occidet sol in meridie, et contenebrescat in die lumen. Et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia carmina vestra in lamentationes, et inducam super omnem lumbum saccum, et super omne caput calvitium. Et ponam eum quasi luctum dilecti, et eos qui cum eo, in diem doloris.*